CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DO VEREADOR CLÁUDIO DAMIÃO

Nova Friburgo, 15 de maio de 2015

Exmo. Senhor
Presidente da Câmara Municipal
Vereador Marcio Damazio

No  uso  de  minhas  atribuições  regimentais  e  valendo-me  das  prerrogativas

constitucionais no exercício da vereança, venho requerer a V.Exa., seja o presente

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

submetido ao Plenário e, depois de acolhido, encaminhado ao Exmo. Prefeito

Municipal Rogério Cabral Municipal,  termos:

Considerando as diversas reclamações e queixas recebidas pelo meu mandato

em relação a prestação do serviço de Saúde nas unidades municipais.

Considerando que  apenas  nos  primeiros  meses  desse  ano,  recebemos  136

denúncias e reclamações.

Considerando  que  todos  os  casos  recebidos  pelo  meu  mandato  foram

encaminhados à Secretaria Municipal de Saúde e apenas 1 (um) foi respondido.

Venho  requerer cópia  do relatório  das  reclamações,  sugestões  e  queixas

notificadas  na Ouvidoria do Hospital  Municipal  Raul  Sertã e na Secretária Municipal  de

Saúde, no  período  de  janeiro  de  2013  até  a  presente  data,  bem como  dos  possíveis

encaminhamentos e soluções tomadas pelo gestor municipal.

Respeitosamente,

Cláudio Damião
Vereador

Rua Farinha Filho, 50 – Centro – Nova Friburgo – RJ – CEP 28.610-280 – Telefone: (22) 2522-1516 / 2522-4515
http://www.camaranf.rj.gov.br